DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2310 22 de Julho de 2022  PG. 1/6

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 2

DECRETO MUNICIPAL Nº 352/2022
22 de julho de 2022

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO FISCAL DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, EM FAVOR DO
ÓRGÃO SECRETARIA ESTRATÉGICA DE EDUCAÇÃO,
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE
R$ 4.143,40, PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO NA LEI
ORÇAMENTÁRIA VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene
Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a
autorização contida na Lei Municipal 3.373/2021, de 20 de dezembro de 2021.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-
programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2022, no valor de
R$ 4.143,40 (quatro mil, cento e quarenta e três reais e quarenta centavos), nas
seguintes dotações do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 06000 - Secretaria Estratégica de Educação
UNIDADE: 06001 – Departamento de Administração e Planejamento
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

12.361.0011.2029 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
FONTE: 1037 VAAF Complemento FUNDEB máximo de 30% - Exercício Corrente
339030: Material de Consumo (527).......................................................R$ 1.243,01

ÓRGÃO: 06000 - Secretaria Estratégica de Educação
UNIDADE: 06001 – Departamento de Administração e Planejamento
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

12.365.0010.2307 MANUTENÇÃO CRECHES
FONTE: 1036 VAAF Complemento FUNDEB mínimo de 70% - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (528)...................R$ 2.000,00
319113: Obrigações Patronais (529).........................................................R$ 900,39

========
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR....................................R$ 4.143,40

Art. 2º Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no
artigo 1º deste Decreto, será utilizado o excesso de arrecadação, no valor de
R$ 4.143,40 (quatro mil, cento e quarenta e três reais e quarenta centavos), proveniente
da seguinte forma:

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 97YC5G neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2310 22 de Julho de 2022  PG. 2/6

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

2 de 2

(Excesso de Arrecadação) R$
1.7.1.5.51.0.1.00 – Transferências de Recursos de Complementação da
União ao Fundeb VAAF - Principal
FONTE: 1036 VAAF Complemento FUNDEB mínimo de 70% - Exercício
Corrente

4.143,40

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 4.143,40

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas
nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei
Municipal nº 3.338/2021, com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei
de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.350/2021.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 22 DE JULHO DE 2022.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 97YC5G neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2310 22 de Julho de 2022  PG. 3/6

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 2

DECRETO MUNICIPAL Nº 353/2022
22 de julho de 2022

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO FISCAL DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, EM FAVOR DO
ÓRGÃO SECRETARIA ESTRATÉGICA DE EDUCAÇÃO,
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE
R$ 6.261,04, PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO NA LEI
ORÇAMENTÁRIA VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene
Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a
autorização contida na Lei Municipal 3.373/2021, de 20 de dezembro de 2021.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-
programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2022, no valor de
R$ 6.261,04 (seis mil, duzentos e sessenta e um reais e quatro centavos), nas seguintes
dotações do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 06000 - Secretaria Estratégica de Educação
UNIDADE: 06001 – Departamento de Administração e Planejamento
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

12.365.0010.2307 MANUTENÇÃO CRECHES
FONTE: 1038 VAAT Complemento FUNDEB mínimo de 70% - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (531)....................R$ 5.000,00
319113: Obrigações Patronais (532).......................................................R$ 1.261,04

========
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR....................................R$ 6.261,04

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no
artigo 1º deste Decreto, será utilizado o excesso de arrecadação, no valor de
R$ 6.261,04 (seis mil, duzentos e sessenta e um reais e quatro centavos), proveniente
da seguinte forma:

(Excesso de Arrecadação) R$
1.7.1.5.50.0.1.00 – Transferências de Recursos de Complementação da
União ao Fundeb VAAT - Principal
FONTE: 1038 VAAT Complemento FUNDEB mínimo de 70% - Exercício
Corrente

6.261,04

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 6.261,04

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 97YC5G neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2310 22 de Julho de 2022  PG. 4/6

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

2 de 2

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas
nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei
Municipal nº 3.338/2021, com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei
de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.350/2021.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 22 DE JULHO DE 2022.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 97YC5G neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2310 22 de Julho de 2022  PG. 5/6

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 73/2022

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal
de Obras e Urbanismo, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão
Presencial nº.73/2022, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERRALHERIA COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS
SECRETARIA MUNICIPAIS, homologando e adjudicando em favor da empresa:

METALURGICA MARILENA LTDA EPP - CNPJ 09.441.518/0001-35
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
BARRA CHATA 6,00M ½ X 1/8 UNI 150,00 18,9000 2.835,00
BARRA DE CANTONEIRA DE 6,00, 7/8 X 1/8 UNI 73,00 50,0000 3.650,00
CHAPA BUZIO 2X1, CHAPA 0,75 UNI 10,00 169,5000 1.695,00
FECHADURA ESTREITA PARA PORTA DE
FERRO OU MADEIRA

UNI 40,00 23,0000 920,00

PARAFUSO BROCA - FIX SEXT C/ ARR 12X3/4 UNI 10.000,00 0,1200 1.200,00
TRINCO CHATO AMARELO 3" UNI 30,00 4,3000 129,00
FERRO MACIÇO 3/8 UNI 68,00 29,9000 2.033,20
METALAO 30X40 BR 6,00m PAREDE 0,90 UNI 41,00 69,0000 2.829,00
METALAO 40X60 BR 6,00m PAREDE 1,20 UNI 22,00 125,0000 2.750,00
METALAO 20X30 BR 6,00m PAREDE 0,90 UNI 100,00 42,0000 4.200,00
ROLDANA N 75 UNI 40,00 12,0000 480,00
TUBO 2 CHAPA 20, BR 6,00M UNI 40,00 75,0000 3.000,00
TUBO 1' 1/4 PAREDE 1,20MM UNI 200,00 57,9000 11.580,00
VIGA U 3 CHAPA 12, BR 6,00M UNI 150,00 155,0000 23.250,00
VIGA U 3' ENCAIXE UNI 100,00 124,9000 12.490,00
VIGA U 3’ 13 ENRIJECIDA UNI 210,00 175,9000 36.939,00
VIGA U 4’ CHAPA 12 UNI 90,00 216,9000 19.521,00
VIGA U 4’ ENCAIXE UNI 80,00 144,9000 11.592,00
TELHA GALVALUME TRAPÉZIO 0,43 UNI 800,00 40,9000 32.720,00
PRESTAÇÃO DE SERVICOS DE
SERRALHERIA

HR 400,00 26,0000 10.400,00

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM CALHA,
RUFO E TELHADO

HR 582,00 28,0000 16.296,00

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE RUFO 0,40CT M² 410,00 39,9000 16.359,00
SERVIÇO DE FABRICAÇÃO E MONTAGEM DE
BARRACÃO

M² 600,00 67,0000 40.200,00

SERVIÇO DE SOLDA EM CADEIRAS E
CONSERTO

UNI 120,00 16,9000 2.028,00

SERVIÇO DE REPARO DE GRADES UNI 16,00 47,0000 752,00
SERVIÇO DE REPARO DE PORTAS UNI 40,00 16,0000 640,00
SERVIÇO DE REPARO EM FECHADURAS UNI 30,00 18,0000 540,00

Total: 261.028,20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, EM 22 DE JULHO DE 2022.

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 97YC5G neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2310 22 de Julho de 2022  PG. 6/6

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 06/2022

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal
de Obras e Urbanismo, torna público o resultado da Licitação na modalidade Tomada de
Preços nº.6/2022, após a abertura e julgamento da proposta da empresa licitante para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ em vias do Conjunto Habitacional João Paulo II, trecho
com área de 7.073,79m², incluindo serviços preliminaries, revestimento, sinalização de trânsito,
ensaios tecnológicos e placa de Obra, no município de Nova Londrina –PR, recursos vinculado as
Emendas Parlamentares nº.202232200007 e 202240340001 – modalidade de transferência especial,
no âmbito do Programa nº 09032022 do Ministério da Economia, homologando e adjudicando em
favor da empresa:

CONSTRUTORA LONGUINI LTDA. - CNPJ 16.514.870/0001-19
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
Contratação de empresa especializada
para RECAPEAMENTO ASFÁLTICO
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM
CBUQ em vias do Conjunto Habitacional
João Paulo II, trecho com área de
7.073,79 m², incluindo serviços
preliminares, revestimento, sinalização
de trânsito, ensaios tecnológicos e placa
de obra. LOTE 01: Rua Amazonas
(entre Rua Sebastião Moraes e Rua
Sergipe); Rua Bahia (entre Rua Pará e
Rua Guarapuava); Rua Maranhão (entre
Av. João Fernandes de Almeida e Gralha
Azul); Rua Piauí (entre Rua Belo
Horizonte e Rua Gralha Azul); Rua
Sergipe (entre Av. João Fernandes de
Almeida e Gralha Azul);

SERV 1,00 601.697,2600 601.697,26

Total: 601.697,26

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, EM 22 DE JULHO DE 2022.

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 97YC5G neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2022-07-22T16:34:05-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura